
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 1248 DEL 29/11/2022 
 

 

Oggetto :  

SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTUA E ALL'INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE 

PER GLI INTERVENTI "REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE - D72C22000880005" E 

"RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI SPORTIVI IN VIA BRAGGIO - 

CUP: D76C22000140006". 

DETERMINAZIONE A CO NTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E 

S.M. E I.  

CIG: 95111587DF - CIG: 951119673B. 

        
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 29/03/2022  con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 

 

Premesso che: 

 con DPCM 17/12/2021, veniva assegnata al Comune di Cuorgnè la somma di €. 47.652,78, al fine 

del finanziamento per la messa a bando  di premi per l’acquisizione di proposte progettuali 

(mediante la formula del concorso di idee/di progettazione) per realizzare gli obiettivi di cui al 

comma 6, dell’art. 6-quater del D.L. 91/2017 (es. la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva; lo 

sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l’innovazione sociale, la cura della salute e la resilienza 

economica, sociale ecc.); 

 con deliberazione di G.C. n.  117 del 20/07/2022 veniva approvato il documento di indirizzo alla 

progettazione ad oggetto “Riqualificazione e rifunzionalizzazione degli impianti sportivi di via 

Braggio”, redatto ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e  i., che identifica le 

prioritarie criticità degli immobili, le esigenze da soddisfare e la stima di massima delle tipologie di 

opere da porre alla base dello sviluppo del concorso di progettazione; 

 con determinazione n. 829 del 28/07/2022 veniva attivata la procedura aperta sotto soglia, ai sensi 

degli artt. 152, 153 e 154, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., mediante concorso di 

progettazione in due gradi per “Riqualificazione e rifunzionalizzazione impianti sportivi di via 

Braggio” – CUP: D76C22000140006 – CIG: 93445674A2, sulla base della documentazione di 

concorso all’uopo predisposta comprendente bando e suo disciplinare di gara; 

 il bando succitato veniva pubblicato sulla G.U.R.I. n. 89 del 1/08/22, oltre che sul profilo del 

committente, albo pretorio comunale , osservatorio contratti pubblici regionali e sulla piattaforma 

telematica messa a disposizione del Consiglio Nazionale Architetti; 

 con determinazione n. 930 del 25/08/2022 veniva revocato, ai sensi dell’art. 21-quinquies della 

Legge 241/1990 e s. m. e i., il bando di procedura aperta per il concorso di progettazione in due 

gradi per “Riqualificazione e rifunzionalizzazione impianti sportivi di via Braggio” – CUP: 

D76C22000140006 – CIG: 93445674A2, 

 l’avviso di revoca, in esecuzione alla determinazione n° 930 del 25/08/2022, veniva pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 100 del 29/08/2022, oltre che sul profilo del committente, albo pretorio comunale , 

osservatorio contratti pubblici regionali e sulla piattaforma telematica messa a disposizione del 

Consiglio Nazionale Architetti; 

 

Premesso altresì che: 

 in data 8/04/2022 veniva stipulato l’accordo di programma di cooperazione tra il Comune di 

Cuorgnè e il Dipartimento di Management dell’Università degli Studi di Torino disciplinante i 

rapporti tra le parti per la collaborazione per la realizzazione di iniziative di studio, ricerca e 

divulgazione scientifica legale allo sviluppo progettuale in ambito del PNRR e di eventuali 

partecipazioni a bandi di ricerca ad essi collegati, con particolare focus sulle tematiche della 

valutazione d’impatto e della valutazione economico-finanziaria; 

 con nota prot. 2022.AAI1588.U1777 del 20/04/2022 la Fondazione Compagnia di S. Paolo 

assegnava al Comune di Cuorgnè il contributo di complessivi €. 80.000,00 a seguito di 

partecipazione al bando “Next Generation We” finalizzato allo sviluppo del progetto denominato 

“Vision: green generation”, per il quale è possibile ricorrere ad incarichi per lo sviluppo 

dell’occorrente progettazione; 

 con succitata nota veniva fissato il 31/03/2023 il termine entro il quale relazionare sull’attività 

svolta al fine della rendicontazione della spesa finanziata con succitato contributo; 

 con deliberazione di C.C. n. 17 del 27/04/2022,  veniva approvato il programma biennale servizi e 

forniture che prevede per l’anno in corso “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per 

progettazione per intervento di realizzazione pista ciclabile” per il progetto “Visione: green 

generation”, di importo lordo pari ad € 80.000,00; 

 

Considerato che: 



 

 

 l’ambito territoriale comune oggetto per lo sviluppo dei progetti “Vision: green generation” e per 

“Riqualificazione e rifunzionalizzazione degli impianti sportivi di via Braggio” per il quale 

elaborare un’unica organica proposta progettuale in linea coi principi di economicità e buon 

andamento della pubblica amministrazione, a garanzia di una gestione razionale ed efficiente delle 

risorse pubbliche; 

 in base alle risorse assegnate per lo sviluppo della succitata progettazione e possibile attivare 

un’unica procedura di affidamento per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria, per l’importo di spesa complessivo presunto pari ad €. 116.817,36 per i seguenti 

interventi: 

 Realizzazione pista ciclabile  -  CUP: D72C22000880005; 

 Riqualificazione e rifunzionalizzazione impianti sportivi via Braggio - CUP: 

D76C22000140006; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020 e s. m. e i. che recita: 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Visto altresì l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare; 

Dato atto che la spesa complessiva succitata di €. 116.817,36 trova previsione nel Bilancio di previsione 

2022, al cap. 1.116, nell’ambito degli importi finanziati con contributi per l’importo complessivo di €. 

127.652,78, come segue: 

 Per € 47.652,78, con accertamento di entrata al  cap. 2004.16, finanziato con DPCM del 17/12/2021 

 Per €. 80.000,00, la cui entrata è da accertare al cap. 2076.01 finanziato con contributo della 

Fondazione Compagnia di San Paolo;  

Importo Capitolo PEG Descrizione 



 

 

€. 80.000,00  

1.116 

 

Studi, progettazioni, d.ll., collaudi ed 

accatastamenti a mezzo professionisti 

esterni - prestazione di servizi € 47.652,78 

 

Visti gli schemi di lettera di invito e disciplinare di gara e suoi allegati, all’uopo predisposti per 

l’affidamento di “servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione” per gli interventi ad 

oggetto: “Realizzazione pista ciclabile - CUP: D72C22000880005” e “Riqualificazione e 

rifunzionalizzazione impianti sportivi via Braggio - CUP: D76C22000140006”, per l’importo presunto a 

base di offerta pari a complessivi € 92.068,00 oltre CNPAIA ed IVA; 

Dato atto altresì che è obbligatorio procedere ai sensi artt. 40 e 52 del D.lgs. 50/2016, che indicano l'obbligo 

di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle 

procedure di affidamento; 

 

Ritenuto pertanto: 

 accertare l’entrata del contributo concesso dalla Fondazione Compagnia di San Paolo per 

complessivi €. €.80.000,00 al cap. 2076.01 del bilancio dell’esercizio in corso; 

 rettificare la prenotazione per l’impegno di spesa n. 797 al cap. 1.116 del Bilancio 2022 già assunto 

con determinazione n. 829 del 28/07/2022 per l’importo pari ad “€. 835,42” anziché “47.652,78”; 

 attivare la procedura telematica, tramite Rdo su Mepa di Consip S.p.a.,  per affidamento di “Servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione” per gli interventi ad oggetto: 

“Realizzazione pista ciclabile - CUP: D72C22000880005” e “Riqualificazione e 

rifunzionalizzazione impianti sportivi via Braggio - CUP: D76C22000140006”, per l’importo 

presunto a base di offerta pari a complessivi € 92.068,00 oltre CNPAIA ed IVA, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e s. m. e i., sulla base della documentazione a base di 

offerta all’uopo predisposta comprendente lettera di invito, suo disciplinare, relazione e capitolato 

d’oneri e documento di indirizzo alla progettazione premesso; 

 prenotare conseguentemente la spesa complessiva di €. 116.817,36 al cap. 1116 del bilancio 

dell’esercizio in corso, in particolare per la progettazione degli interventi come segue: 

 per €. 46.817,36 per  “Riqualificazione e rifunzionalizzazione impianti sportivi via Braggio 

- CUP: D76C22000140006” 

 per €. 70.000,00 per “Realizzazione pista ciclabile  -  CUP: D72C22000880005” 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 111 del 29.06.22; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

https://digitalpa.it/codice-dei-contratti.html#040
https://digitalpa.it/codice-dei-contratti.html#052


 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere pubbliche, Patrimonio e Ambiente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e 

i.; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa, 

 

1) Di accertare l’entrata della somma di €. 80.000,00, quale contributo concesso con nota prot. 

2022.AAI1588.U1777 del 20/04/2022 dalla Fondazione Compagnia di S. Paolo al  cap. 2076.01 del 

Bilancio dell’esercizio in corso; 

 

2) Di rettificare la prenotazione per l’impegno di spesa n. 797 al cap. 1.116 del Bilancio 2022 già 

assunto con determinazione n. 829 del 28/07/2022 per l’importo pari ad “€. 835,42” anziché 

“47.652,78”; 

 

3) Di attivare la procedura telematica, tramite Rdo su Mepa di Consip S.p.a.,  per affidamento di 

“Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione” per gli interventi ad oggetto: 

“Realizzazione pista ciclabile - CUP: D72C22000880005” e “Riqualificazione e 

rifunzionalizzazione impianti sportivi via Braggio - CUP: D76C22000140006”, per l’importo 

presunto a base di offerta pari a complessivi € 92.068,00 oltre CNPAIA ed IVA, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e s. m. e i., sulla base della documentazione a base di 

offerta all’uopo predisposta comprendente lettera di invito, suo disciplinare, relazione e capitolato 

d’oneri e documento di indirizzo alla progettazione premesso; 

 

4) Di approvare gli schemi di lettera di invito e suo disciplinare e allegati, unite alla presente 

determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

5) Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

- Oggetto dell’appalto: “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione” 

- Finalità da perseguire: realizzazione di pista ciclabile per il progetto “Vision: green generation” e 

Riqualificazione e rifunzionalizzazione impianti sportivi di via Braggio, da sviluppare in linea con 

gli obiettivi prefissati dalle linee del PNRR; 

- Modalità di scelta del contraente: Procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 

120/2020 e s. m. e i.; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera e disciplinare, capitolato d’oneri e loro allegati; 

 

6) Di prenotare la spesa complessiva di € 116.817,36, comprensiva di onorari e spese, contributi e 

oneri fiscali per lo sviluppo della progettazione, oltre spese per diritti ANAC pari ad €. 30,00, da 

imputare per l’impegno afferente al cig, 95111587DF, al capitolo di spesa cap. 1.116 del Bilancio 

2022, come segue: 

 



 

 

Importo CUP / CIG Capitolo PEG Descrizione 

€ 70.000,00 

CUP: 

D72C22000880005 

CIG:  

95111587DF 
1.116 

Studi, progettazioni, d.ll., collaudi ed 

accatastamenti a mezzo professionisti 

esterni - prestazione di servizi 

 
€ 46.817,36 

CUP: 

D76C22000140006 

CIG:  

951119673B 

 

7) di dare atto che: 

a) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto i succitati codici CUP e CIG che 

saranno oggetto di separate e specifiche rendicontazioni; 

b) per la procedura di cui al precedente punto 3) si procederà a mezzo di specifico RDO su Mepa 

di Consip S.p.a; 

c) il Responsabile unico del procedimento per la procedura succitata è l’Arch. Katia Massoglia; 

 

 

8) Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 

di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il responsabile per la redazione della presente 

determinazione è  l’Istruttore Direttivo Arch. Katia Massoglia del Servizio Lavori pubblici ed Espropri e 

che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito telefonico 0124 655 

238. 

 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO 


